Według tego służebności uprawniające do używania pewnych przedmiotów na gruncie obciążonym się znajdujących, tylko wtedy ustanowione być mogą, jeżeli przedmioty te mieszczą się na gruncie służebnością obciążonym w dostatecznej ilości.

Zresztą przedmioty rzeczzone przez samą siłę naturalną gruntu obciążonego (*ex naturali causa fieri*), nie zaś za pomocą pracy właściciela tegoż gruntu powstawać powinny, gdyż *servitus in faciendo consi-*

*stere nequit*; dla tego téż nie można nabywać tytułem służebności prawa używania, np. gazu, odchodów z garbarni.

c) Służebność gruntowa powinna przynosić korzyść gruntowi; dla tego nie można tytułem służebności gruntowej nabywać prawa, *ut pomum decerpere liceat et ut spaciari et ut coenare in alieno possimus L. 8. D. 8. 1.*

U w a g a. *L. 15. § 1. D. 8. 1.* „*Servitutum non ea natura est, ut aliquid faciat is, veluti viridia tollat, aut amoeniorem prospectum praestet, aut in hoc, ut in suo pingat, sed ut aliquid patriatur aut non faciat.*“

*L. 27. D. 8. 2.* „*In re communi nemo dominorum jure servitutis neque facere quidquam invito altero potest, neque prohibere quominus faciat, nulli enim res sua servit.*“

*L. 1. D. 33. 2.* „*Nec usus, nec ususfructus itineris, actus, viae, aquaeductus legari potest, quia servitus servitutis esse non potest.*“

*L. 15. D. 8. 1.* „*Quotiens nec hominum, nec praediorum servitutes sunt, quia nihil vicinorum interest, non valet, veluti ne per fundum tuum eas aut ibi consistas; et ideo si mihi concedas, jus tibi non esse fundo tuo uti frui, nihil agitur, aliter atque si concedas mihi, jus tibi non esse, in fundo tuo aquam quaerere, minuendae aquae meae gratia.*“ Nie jest właściwie z tém w sprzeczności *L. 19. eod.* „*Ei fundo, quem quis vendat, servitutum imponi, etsi non utilis sit, posse existimo, veluti si aquam alicui ducere non expediret, nihilominus constitui ea servitus possit. Quaedam enim deberi habere possumus, etiamsi nobis utilia non sunt.*“

*L. 5. § 1. D. 8. 3.* „— *nec haustum, nec pecoris ad aquam appulsum— jus posse in alieno esse, nisi fundum vicinum habeat etc.*“

*L. 28. D. 8. 2.* „*Foramen in imo pariete conclavis vel triclinii, quod esset proluendi pavimenti causa, id neque flumen esse, neque tempore acquiri placuit. Hoc ita verum est, si in eum locum nihil ex coelo cadit, etsi non assidue fit, et ideo perpetuo fieri existimatur. Omnes autem servitutes praediorum perpetuas causas habere debere debent, et ideo neque ex lacu, neque ex stagno concedi aquaeductus potest. Stillicidii quoque immitendi naturalis et perpetua causa esse debet.*“